


2

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 23/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 07/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 19/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 23/2022. Inexigibilidade nº 07/2022. Objeto: Contratação 
de duas inscrições específicas para participação no curso “Gestão e Fiscalização Legisla-
tiva dos Contratos”, promovido pelo Instituto Rui Barbosa Escola de Gestão Pública, de 08 
a 11 de março de 2022, na cidade de Brasília, DF. Participantes: Karina Vieira Bonaldo e 
Lais Oliveira Costa. Valor unitário de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais). Ratifica-se 
em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo en-
contra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 15 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 19/2022. Pregão Presen-
cial nº 14/2022. Objeto: Contratação exclusiva de Microempresa, EPP 
ou Equiparadas para prestação de serviços de licença de uso de software legislativo 
com suporte técnico, nos seguintes módulos: Módulo de tramitação de processo legisla-
tivo e administrativo com assinatura digital de documentos; Módulo de votação eletrônica 
e gestão das sessões plenárias; e Módulo Portal web. A realização do objeto abrange: 
serviços de implantação dos sistemas com migração de dados; 12 meses de licença de 
uso com suporte técnico; trinta horas estimadas de treinamento remoto sob demanda; vinte 
horas estimada de serviços de customização e desenvolvimento sob demanda. Data: 07 
de março de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do 
Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pin-
to, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@
yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema.

RATIFICAÇÃO. PROCESSO 24/2022. INEXIGIBILIDADE 08/2022. RAT-
IFICA-SE em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93, para que produzam seus ju-
rídicos e legais efeitos a contratação de uma inscrição específica para participação no 
treinamento “A Nova Lei de Licitações - Lei 14.133/2021 - Formação de Agentes de Con-
tratação” promovido pelo Instituto Brasil de Inteligência em Administração Pública Ltda, 
na modalidade “on line”. Participante: Benedito Cesar Silva, sendo conveniente à Admin-
istração que adota o parecer jurídico anexo nos autos, na íntegra. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, presidente.




